altendentes qood decet principara prouidenciam, ea ad semitam iosticie redocere, qoe in 
preiodicium Ecclesiarum minos debite sont concessa, predictas domini Genitoris nostri literas, 
prout de verbo ad verbum presentibus sunt inserte, approbamus et ratificamos, eisqoe 

nostrum consensom probemos pari ter et assensuin Harum nostrarum testimonio literarum. 
Datum Brunne Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo séptimo, feria sexta próxima 

post fe stum Beate Katherine Virginis.

(Nach der Orig'. Bestätig-ung-surkunde K. Ladislavs vorn J. 1453. im dortigen Stadtarchive 
abgeschrieben A. Boczek.)

180.

Der Wysehrader Drohst Berthold von Lipa, Genek dessen Bruder, Johann von Klingenberg 
und Heinrich von Lipa geben dem Kloster Maria Saal in Altbrünn das Dorf Wazanic 
für das halbe Dorf Gurdau. Dt. Brune, IV. Kalend. Decembr. (28. Novembr.) 1337.

IVos Bertoldus dei gracia Wyssegradensis Prepósitos Regni Boemie Cancellarius, 

et Czenco fr a tres de Lypa, Necnon Johannes de Clingenberch, et Henricus, quondam domini 

Henrici juuenis de Lypa filius vniuersis tarn Presentibus quam futuris, tenore presencium 
recognoscimus et fatemur, Quod dominos Henricus Juuenis de Lypa, pie memorie frater 
et Sororius noster predilectos, licet vehemencia egritudinis corporal is depressus, mente tarnen 
sanos et compos, pro anime sue suorumque predecessorum ac posterorum, et cum eorum 
quorum bonis bene vel male vsus est, animarum remedio et salute legauit, donauit, ordinauit 
et disposuit Claustro siue Monasterio dicto Aula Sancle Marie in suburbio Brunnens! situate, 

vbi locum sue elegit sepulture, medietatem ville Gordey cum omnibus sois Juribus, vlilita— 
tibus, proprietatibus, vniuersis per abbatissam et Conuentum Sanctimonialium ipsius Monastery 
perpetuo possidendam, Ita videlicet, quod in dicto Monasterio omnibus diebus sois quibus 
durauerit, dies anniuersarius obitus sui annis singulis cum exequiis vigiliarum nouem leccionum 
Missa defunctorum sub nota, vno prandio cum vino et Si milis et piscibus Conuenlui eiusdem 
Monastery ministrando, et vnum fertonem denariorum, sen pane pro vno fertone denariorum 
estimate vel compárate mendicis distribuendo, deuocius peragatur. Nos vero considerantes, 
nos dicte medietatis ville Gurdey propter vina ibidem crescenda non posse ca rere, ipsumque 
Monasterium in vino habundare ac alijs redditibus seo solucionibus pecunialibus magis indigere, 
matura prehabita deliberacione de communi consensu venerabilis in Christo domine Abbatisse 
et Conuentus, ipsis domine Abbatisse et Conuentui Sanctimonialium, que sunt et erunt pro 
tempore Monastery supradicti in permutacionem medietatis ville Gurdey predicte dedimus, 
daraus presentibus et donamos, vi liara nostram Wasanicz cum allodio ibidem, et cum omnibus 
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suis Juribus, vtilitatibus, proprietatibus et dominio ac generaliter cum suis pertinencias vniuersis, 
quocumque censeantur nomine et in quibuscumque rebus consistant iure hereditario ac pro
prietary, prout alia bona sua propria, possidendam perpetuo et habendam, sub oneribus et 

seruicijs supra expressis. Volentes nichilominus quod eadem villa Wasanicz cum omnibus 
suis seruicijs a dicto Monasterio per Abbatissam et Conuentum nullis vnquam temporibus 

.alienari debeat. Si autem quod absit ineuitabilis earn alienari faciat et compellat necessitas, 

extunc alia bona predictis bonis in Wasanicz equivalencia ipsi Monasterio loco illorum statim 
assignari volumes per Abbatissam et Conuentum, de quibus onus et seruicium prehabita 
nullis succedentibus temporibus suis effectibus defraudentur. In cuius rei testimonium et robur 
perpetuum presentes litteras scribi, et nostris cum subscriptorum dominorum, domini Gerhard! 
de Chunstat, Camerarij Czude Brunnensis, Theodrici de Spran Czudarij, Wznethe de Lomnicz, 
Pothe de Wyldenberch, Smylonis de Luchtenburch, descents de Furstenberch et Jesconis 

de Crawar Sigillis, qui ea ad nostram instanciam presentibus appenderunt, fecimus communiri. 
Datum Brunne Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo séptimo. IIII. Kalend. Decembris.

(Das Orig, auf Pergam. mit XI. kleinen, gut erhaltenen Sigillen, im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 55.)

181.

Papst Benedict XII. beauftragt die Bischöfe ron Olmütz und Posen, dann den Bautzener 
Dechant, das Kloster Kamenz gegen die Bedrückungen des Herzogs Bolek von Münsterberg 

in Schutz zu nehmen. Dt. Avinione, XII. Kalendas Januarii (31. December) 1337.

Benedictus Episcopes Servus Servorum Dei Venerabilibus fratribus . . Olomucensj 

et . . Posnaniensi Episcopis, ac dilecto lilio . . Decano ecclesie in Budesin Misnensis Dioc. 

Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Militanti ecclesie licet immeriti disponente Domino presidentes circa curam ecclesiarum 

et Monasteriorum omnium solertia reddimur indefessa solicit!, ut iuxta debitum pastoralis 
officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina cooperante dementia salubriter 
intendamus . Sane dilectormn filiorum . • Abbatis et Conventos Monasterii de Camentz 

Cisterciensis ordinis Wralislauiensis Diócesis conquestione percepimus quod licet Monasterium 
persone ac bona Abbatis et Conventos predictorum deberent plena libértate gaudere, tarnen 
dilectas filias Nobilis Vir Boleo Dax de Mansterberg dicte diócesis sab caías dominio tem
poral! ipsam Monasteriam consistere, ac eoram bona temporalia habere d¡cantar, contra 
libertatem ecclesiasticam ad gravamina Monasterii Abbatis et Conventos predictoram intendens 
Angarias, exactiones, et tallias indebitas, ac etiam importabiles eis imponere, diasque quibusdam 
militibns et aids feadalibas sais exigendas et percipiendas in perpetoam hereditario inre 
conferre, ac nichilominus exactiones, angarias et tallias símiles ab eisdem Abbate et Convento, 
ac Monasterio, et eorum bonis exigere el recipere nec non familiares, equos, et venalores, 
canes, et nonnuda alia animalia sua ad predictum Monasterium depascenda et nutriendo 
ibidem pro ipsius Ducis beneplácito eorumdem Abbatis et Conventos expensis presampsit 
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mittere et presumit. Et si forsan ipsi Abbas et Convenías huiusmodi tallias, exactiones, et 
angarias eidem Duci solvere aut familiares, equos, canes, sen alia predicta animaba recipere 
nutriré, aut teuere recusent, slatim ipse Dux oves, boves, vaccas, blada diversi generis e 
alia bona mobilia eiusdem Monasterii ad manus suas poni et recipi, distribuí et consumí 
fecit et facit, adeo quod fere ipsorum grangie totaliter sunt deserte. Insuper Dux ipse 

plures Monachos dicti Monasterii propria temeritate capí, ignominioso tractari, et incarcerari 
fecit ac in compedibus ferreis detineri. Et demum ipse Dux alia tot et tanta gravamina, 
oppressiones, et violentias eidem Monasterio et eins personis et bonis hactenus per se et 
suos intulit, et inferre continue non desistit, quod nisi eis per sedem Apostoli cam de oportuno 
remedio celeriter succurratur, ipsum Monasterium verisimiliter ad destructionem perpetuam 
et casum irreparabilem deducetur. Quare nobis Abbas et Conventos prefati humiliter suppli- 
carunt, ut providere ipsis super hiis paterna diligentia curaremos. Nos igitur adversos 
gravamina, molestias, iniurias, et violentias huiusmodi illo voleóles eisdem Abbati et Convento! 
ac Monasterio remedio subvenire, per quod taliom compescatur temeritas et aliis additus 
committendi similia precludatur, discretioni vestre per apostólica scripta mandamos, quatinus 
vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium sen alios etiamsi sint extra loca in quibus 
deputa ti estis Conservatores et Judices prefabs Abbati, Conventui ac Monasterio efíicacis 
defensionis presidio assistentes non permittatis eosdem super hiis et quibuslibet aliis bonis et 

iuribus ad Abbatem, Conventum, ac Monasterium predicta spectantibus, ab eodem Duce, 
familiaribus et gentibus suis, et quibuscumque aliis personis indebite molestari vel eis gra
vamina, sen dampna vel iniurias irrogari, facturi dictis Abbati et Conventui cum ab eis, 

vel procuratoribus suis, vel eorum aliorum aliquo fueritis requisiti de Duce, familiaribus et 
gentibus, ac aliis personis predictis super restitutione huiusmodi tal liar um, exactionum, iurium, 
et bonorum eorumdem, mobilium et immobilium, reddituum quoque, proventuum, et aliorum 
quorumcumque bonorum, nec non de quibuslibet molestiis, iniuriis atque dampnis, presentibus 
et futuris, in illis videlicet que iudicialem requirunt indaginem summarie et de plano sine 

strepitu et figura iudicii. In aliis vero prout qualitas eorum exegerit, iusticie complementum, 
eundem Ducem, ac alios occupatores sen detentores, molesta tores, presumptores et iniuriatores 
huiusmodi, nec non contradictores quoslibet et rebebes, cuiuscumque dignitatis, status, ordinis 
vel conditionis extiterint, quandocumque et quotienscumque expediens fuerit auctoritate nostra 
per censuran! ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Invócate ad hoc si opus fuerit 
auxilio brachii secularis. Non obstantibus tarnen fei. rec. Bonifacii PP. VIII. predecessors nostri 
in quibus cavetur, ne aliquis extra suam Civitatem vel diocesim, nisi in certis exceptis casibus, et 
in illis ultra unam dietam a line sue diócesis ad indicium evocetur. Seu ne Judices et conser
vatores a sede deputati predicta extra Civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerini,